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Abstract

Salzella is a domain speci�c declarative language. Its primary focus lies in the �eld of
music generation. The key principle upon which the language is built can be summarized
as follows: For any existing piece of music it should be possible to create a Salzella program
which will describe it in a way that running this program will output a piece of music similar
to the original. Salzella programs are presumed to be generated rather then written by hand.
The sole purpose of Salzella is to make creation of music generating tools easier. Bundling
Salzella interpreter with music generating software and using it as an engine can provide a
signi�cant level of abstraction and thus make the development of such software a lot easier.
Tools built on top of Salzella can generate Salzella programs and let the interpreter worry
about the actual music generation. The key structural property of Salzella is extensibility.
The algorithms responsible for the actual music generation are distributed in a from of
plugins. This allows the creators of the aforesaid music generating software to modify Salzella
capabilities to their own liking. To prove that Salzella interpreter can indeed be used as
internal engine of music generating tools, a prototype of an algorithm for converting musical
pieces into Salzella programs was created. As a side e�ect of creation of this algorithm, three
Salzella extensions were created. These extensions are responsible for: generating a melody,
generating a simple harmony and generating a percussive complement. An algorithm for
harmony analysis was also created as part of this thesis. This algorithm is used by the
conversion algorithm. A development environment which allows its users to easily create
and execute Salzella programs was also created as part of this thesis.

Abstrakt

Salzella je doménov¥ speci�cký deklarativní jazyk, jehoº vyuºití lze nalézt p°edev²ím v oblasti
generování hudby. Klí£ový princip, na kterém je jazyk postaven, lze shrnout následovn¥:
Pro jakékoli existující hudební dílo by m¥lo být moºné vytvo°it program v jazyku Salzella,
který toto dílo popí²e tak, ºe spu²t¥ním tohoto programu dojde k vygenerování hudební díla
podobného hudebnímu dílu originálnímu. Hlavním cílem jazyka Salzella je usnadnit vývoj
nástroj· pro generování hudby. Nástroje postavené nad platformou Salzella mohou místo
hudby generovat programy v jazyku Salzella a samotné generování hudby ponechat na in-
terpretovi tohoto jazyka. Hlavním strukturálním rysem vytvo°eného jazyka je roz²i°itelnost.
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Algoritmy odpov¥dné za samotné generování hudby jsou distribuované formou plugin·, coº
tv·rc·m vý²e zmín¥ných nástroj· umoº¬uje roz²í°it schopnosti jazyka podle pot°eby. Pro
ilustraci moºnosti tvorby hudbu generujících nástroj· nad platformou Salzella byl vytvo°en
prototyp algoritmu, který dokáºe vytvá°et programy v jazyku Salzella na základ¥ existujících
hudebních d¥l. V souvislosti s tvorbou tohoto algoritmu byla vytvo°ena t°i roz²í°ení jazyka
Salzella. Tato roz²í°ení slouºí k: vygenerování melodie, vygenerování jednoduché harmonie a
vygenerování perkusivního podkladu. Jakoºto sou£ást algoritmu pro p°evád¥ní hudebních d¥l
do program· Salzella byl vytvo°en algoritmus pro analýzu harmonie. Samoz°ejmou sou£ástí
diplomové práce byla rovn¥º tvorba vývojového prost°edí, ve kterém je moºné vytvá°et a
spou²t¥t programy ve vytvo°eném jazyku.
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Structure of this document

The �rst three chapters of this thesis deal with formal description of both the problem and its
solution. These chapters are addressed primarily to academic audience and are written using
strictly formal language. Chapters four and �ve describe technical realization of the proposed
solution. These chapters focus on architectural properties of the developed software and
contain important implementation notes. The last chapter evaluates the proposed solution
and contemplates on possibilities of future improvements.

Chapter 1: Introduction

In the �rst chapter, the goal of this thesis will be formally declared. Methodology to
achieve the given task will be formulated and related works will be examined. Also, the
following three terms will be de�ned: musical piece, similarity criterion and extended
similarity criterion.

Chapter 2: Similarity criterion

The second chapter deals with designing an algorithm which given a musical piece will
produce another musical piece similar to the original. This task will be divided into
three subtasks: harmony analysis, melody generation and percussion generation. For-
mally, the task solved in this chapter is creation of an instance of similarity criterion.

Chapter 3: Extended similarity criterion

The third chapter transforms the similarity criterion from the previous chapter into
an instance of extended similarity criterion. As a side e�ect of this transformation a
declarative language called Salzella will be created and its formal speci�cation given.
The solution proposed in this chapter is extensible in a way which allows it to absorb
functionality of arbitrary number of similarity criterions.

Chapter 4: Realization

In the fourth chapter, the implementation of Salzella interpreter will be documented.
This includes introducing concepts such as Salzella object model or lightweight MIDI

i

CHAPTER 0. STRUCTURE OF THIS DOCUMENT

entities. Contents of this chapter are crucial to anyone who would like to use Salzella
interpreter as internal component of music generating tools or create extensions.

Chapter 5: Development environment

In the �fth chapter, Salzella development environment will be described from the
software engineering point of view. This chapter provides an overview of architectural
properties of the application and contains important implementation notes. A user
guide showing how to use the development environment is also part of this chapter.

Chapter 6: Conclusion

The sixth chapter evaluates the proposed solution. Both the advantages and disadvan-
tages of the created language will be discussed. Possibilities of future improvements
will be contemplated on.

Appendix A: Lengthy de�nitions

This appendix contains primarily de�nitions which require enumerative approach such
as functions realizing mapping of integer numbers to types of musical instruments.
Instead of unnecessarily prolonging the main body of this document, these de�nitions
were moved to appendix and are referenced from relevant chapters.

Appendix B: Example programs

This appendix contains several example programs written in the created language.
Each program addresses a di�erent music genre. The main purpose of these example
programs is to illustrate genre independence of the created language.

Appendix C: UML diagrams

This appendix contains UML diagrams which provide a brief overview of structural
properties of key components of Salzella platform. UML diagrams for Salzella object
model and Salzella lightweight MIDI entities can be found in this appendix.

Appendix D: Contents of the enclosed CD

This appendix contains a graphical overview of contents of the enclosed CD. Both the
source codes and executables for all components of Salzella platform can be found on
the enclosed CD.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Terminology

1.1.1 Musical piece

Since this thesis deals with the �eld of music generation, it will inevitably involve develop-
ment of music generating algorithms. Regardless of its length or musical quality, the output
of a music generating algorithm will be always referred to as a musical piece. In this section
a formal de�nition of what a musical piece is will be provided.

Before the formal de�nition of musical piece will be provided, two auxiliary de�nitions
will be given. These de�nitions will introduce concept of events and tracks. Events are
formal representations of elementary musical actions such as playing a tone on a piano or
hitting a percussive instrument. The concept of tracks allows events to be grouped together
based on types of instruments which should be used to realize these events. In most cases,
tracks can be thought of as representations of musicians and events as actions performed
by these musicians. In addition to a multiset of events and a multiset of tracks, a function
which will assign a track to each event will be part of the formal de�nition of musical piece.
Note that this structural concept was borrowed from conventional de�nitions used in graph
theory to assign a pair of vertices to each edge. This structural similarity is emphasized
by the notation. Being a usual choice when denoting the incidence function of a graph, ρ
will be used to denote the event-to-track assignment function. Note that in order to make
the de�nitions compatible with industry standards, both the lower and upper bounds of
integer valued properties were chosen with respect to MIDI speci�cation [1]. There will,
however, be some exceptions to this. For example, the range of integer values representing
musical instruments will be extended to include value 128 which will be later used to denote
percussive instruments.

1.1.1.1 Event

Event is an ordered quadruple of non-negative integers <start, end, pitch, velocity>
for which the following constraint holds: 0 ≤ start < end < 231 ∧ 0 ≤ pitch < 128 ∧
0 ≤ velocity < 128.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1.1.2 Track

Track is an ordered pair of non-negative integers <instrument, volume> for which
the following constraint holds: 0 ≤ instrument ≤ 128 ∧ 0 ≤ volume < 128.

1.1.1.3 Musical piece

Musical piece is an ordered quintuple<Events, Tracks, ρ, tempo, resolution>. Events
is a multiset of events. Tracks is a multiset of tracks. ρ : Events → Tracks is a
function which assigns a track to each event. tempo and resolution are positive in-
teger numbers for which the following constraint must hold: 0 < tempo < 231 ∧ 0 <
resolution < 231.

1.1.2 Playback

Anyone familiar with MIDI speci�cation should �nd transformation of musical pieces into
actual physical sound quite intuitive. Formal description of this transformation will be pro-
vided nevertheless. Note, however, that since de�nitions of functions which assign types of
musical instruments and percussive sounds to integer numbers must be handled in enumer-

[…]


The execution control can be also invoked indirectly using the main() method. This
feature makes it possible to execute Salzella interpreter from the command line. The
main() method is declared in cz.stepanvolf.salzella.Main class.

public static void main(String[] parameters)
- Uses the �rst string in parameters as path to a �le containing a Salzella
program. Executes the interpreter and stores the resulting musical piece in a
�le speci�ed in the second string in parameters. The musical piece is stored
as a standard MIDI �le.

4.1.6 Custom exceptions

Whenever parsing or execution of a Salzella program fails, appropriate exception is thrown.
There are three types of exception created in Salzella platform. Each one of them can be
thrown when the interpreter is invoked. And since all of these exception are declared as
checked, they must be either handled or thrown when the interpreter is executed.

4.1.6.1 Custom exceptions

There are three types of exceptions which can be thrown when the Salzella interpreter
is invoked. These exceptions are located in cz.stepanvolf.salzella.exception
package.

ParseExcetion - Thrown whenever parsing of a Salzella program fails.
Example scenario: Some �lter segment is missing the source property.

ExecuteExcetion - Thrown whenever execution of a Salzella program fails.
Example scenario: Runtime exception is thrown when a plugin is executed.

SequenceExcetion - Thrown whenever exectution of a Sazella program pro-
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duces an invalid musical piece. Example scenario: The track matrix assigns an
invalid instrument value to some track.

4.1.7 Utilities

Salzella utilities is a collection of algorithms and constants which can come handy when
either creating a Salzella plugins or when creating music generating tools built on top of
Salzella platform. The most notable capabilities of this library are validation of Salzella
programs and conversion between Salzella MIDI sequences and standard MIDI sequences.

4.1.7.1 Utilities

The following set of classes will be referred to as Salzella utilities. All of these classes
are located in cz.stepanvolf.salzella.util package.

Boundary - Contains constants for lower and upper bounds of integer properties
such as pitches and instruments. These constants are used primarily to validate
parameters passed to setters and constructors of the lightweight MIDI entities.
A few examples of boundary constants: MIN_PITCH, MAX_PITCH.

Duration - Constants in this class are integer representations of duration bases.
These constants are used during conversion of duration literals into integer repre-
sentations of time. A few examples of duration constants: QUARTER_REGULAR,
EIGHTH_TRIPLET.

Root - Constants in this class are integer representations of pitch classes. These
constants are used during conversion of pitch literals into integer representations
of pitch. A few examples of root constants: C_NATURAL, C_SHARP.

Volume - Contains constants for notable volume values. These constants are
not used by the Salzella interpreter. They were introduced only to provide some
reference values of loudness of events which can be used by creators of plugins.
A few examples of volume constants: F which stands for forte, FF which stands
for fortissimo.

Beat - Constants in this class represent types of beats. Unlike with the other
types of Salzella constants, there is no reason to associate an integer value with
a type of a beat. Thats why the types of beats are represented using the built-in
support for enumeration pattern. A few example of instances of this enumera-
tion: ON_BEAT, OFF_BEAT

Generator - This class o�ers convenience methods for generating random val-
ues. For example, a static method randomInteger() generates random inte-
ger numbers from a given range.

Converter - Use this class to convert Salzella MIDI sequences to standard
MIDI sequences and vice versa. Also, this class o�ers convenience methods for
converting integer value representations of duration and pitch to duration literals
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and pitch literals, respectively. These methods are useful when implementing
the conversion algorithm.

Sculptor - Use this class to perform high level modi�cations of Salzella se-
quences such as clearing/trimming all events which overlap a given time window.
These methods are used primarily by the execution control of the interpreter.
However, they can be useful when creating plugins. For example, the conversion
algorithm uses these methods when cutting a melody into segments.

Validator - Use this class to validate Salzella programs. Note that for pur-
poses of creating the validation algorithm, the grammar from the formal speci�-
cation of the language was rewritten using the Java regular expressions. Thanks
to usage of back referencing the resulting regular expression can ensure that
even the context-sensitive rule which states that the input property of a �lter
must contain a list of existing track identi�ers.

4.1.8 Plugin interface

When dealing with plugins, Salzella interpreter leverages re�exive capabilities of the Java
programming language and instead of requiring the source codes of plugins to be available
at the compile time, it loads the already compiled plugins on the �y. To make the further
manipulation with the plugins easier, each plugin is required to implement the Plugin in-
terface which the interpreter uses as a polymorphic wrapper. The Plugin interface requires
its subclasses to implement a single method named run(). Note that the term interface is
used here in general sense. Plugin is not a Java interface. It is a class with a non-empty
constructor which requires its subclasses to ensure that values for instance �elds containing
information about the plugin such as name of the author are provided when constructing
the actual instances.

4.1.8.1 Plugin interface

The Plugin class requires its subclasses to implement a single abstract method
run(). The Plugin interface is located in cz.stepanvolf.salzella.plugin
package. The run() method returns a Sequence and accepts the following param-
eters:

Sequence sequence - a copy of the original sequence

Surface surface - the surface matrix from the header segment

Signature signature - the signature matrix from the header segment

int[] input - indexes of tracks which should be a�ected by the �lter

int start - time at which the time window starts

int duration - duration of the time window

Map<String, String> settings - custom properties of the �lter
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4.1.9 Implementation notes

Salzella interpreter was implemented using the Java programming language. Source codes
were version controlled using Git. Both the source code and javadoc documentation can be
found on the enclosed CD, see Appendix D.

4.2 Converter

The conversion algorithm was implemented as a separate project. Since this algorithm is
a prototype, its implementation doesn't always abides the good practices a proper software
engineer should adhere to. For example, instead of being loaded from an external �le,
the scoring matrices used by the harmony analysis algorithm are hard coded in the actual
implementation. The conversion algorithm was implemented using the Java programming
language and version controlled using Git. Both the source code and javadoc documentation
can be found on the enclosed CD. For complete overview of contents of the enclosed CD see
