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Cílem práce Štěpána Volfa bylo navrhnout a implementovat praktickou pomůcku použitelnou

při kompozici hudby. Autor se tímto tématem intenzivně zabývá již delší dobu, a proto jsou

v práci uplatněny některé nové principy, které z realizovaného prototypu činí skutečně

zajímavý a použitelný nástroj.

Hlavní cíle práce stanovené v zadání diplomant splnil. Po funkční stránce nemám k práci větší

výhrady. Oproti předchozí verzi práce je i textová dokumentace vypracována pečlivě a

s přehledem. Autor se snaží přesně definovat kritérium podobnosti skladeb. To pak dále

upravuje na rozšířené kritériu podobnosti. Kritéria autor využívá při generování „podobných“

skladeb. To je rozhodně přínosem práce a autorovou novinkou.

Práce je dobře čitelná, je (na rozdíl od předchozí verze) dobře uspořádána a využívá

standardní prostředky pro popis autorem zavedeného jazyka Salzella. Jediné, co bych mu

v tomto ohledu mohl vytknout je, že pokud vytvořil takto přesný popis, mohl využít

existujících nástrojů např. pro tvorbu lexikálního, či syntaktického analyzátoru. To ale

nesnižuje vlastní hodnotu práce, jen by si autor mohl případně ušetřit práci. V aktuální verzi

práce vykazuje všechny vlastnosti technického díla typu diplomová práce. Přílohy práce

obsahují realizovaný prototyp a jeho dokumentaci.

Přes možné drobné výhrady je množství práce vytvořené diplomantem veliké. Autor se poučil

z výtek, které měli recenzenti k předchozí verzi práce. Novou verzi se mnou pravidelně

konzultoval. Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou A-výborně.
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